**0.2** Da *costringere*.

**0.3** <*Egidio Romano* volg., 1288 (sen.)>: **1.1**.

**0.4** In testi tosc.: <*Egidio Romano* volg., 1288 (sen.)>; *Stat. sen.*, 1298; *Stat. fior.*, c. 1324; *Stat. pis.*, 1330 (2); Simintendi, a. 1333 (prat.).

In testi sett.: *Elucidario*, XIV in. (mil.); Anonimo Genovese (ed. Cocito), a. 1311; Jacopo della Lana, *Par.*, 1324-28 (bologn.).

In testi sic.: *Mascalcia G. Ruffo* volg., a. 1368 (sic.).

**0.5** Locuz. e fras. *per costringimento* **1.1**.

**0.7 1** Imposizione con cui si obbliga qno a fare qsa contro la sua volontà. **1.1** Locuz. avv. *Per costringimento*: forzatamente. **1.2** Violenza, sopruso. **2** Elemento che lega e tiene insieme. **3** Sforzo fisico, affaticamento. **4** Fig. Condensamento, coagulazione. **5** [Med.] Riduzione della secrezione di tessuti, astringimento.

**0.8** Sara Ravani 08.01.2004.

**1** Imposizione con cui si obbliga qno a fare qsa contro la sua volontà.

[1] *Stat. sen.*, 1298, dist. 6, cap. 1, pag. 245.9: Et che per li signori de la decta Arte, nè per altrui per loro, si possa o debbia fare o far fare alcuno ordinamento o **costringimento** di sensali...

[2] Giordano da Pisa, *Quar. fior.*, 1306 (pis.>fior.), 56, pag. 286.27: I **costringimenti** sono due secondo i savi: uno si è **costringimento** da principio naturale, l'altro si è **costringimento** non naturale, ma di forza.

[3] *Stat. fior.*, c. 1324, cap. 6, pag. 27.18: E procedasi a ricogliere quelle condannagioni per **costringimento** de' loro malleadori, e distruggimento de' beni si come è detto disopra.

[4] *Stat. pis.*, 1330 (2), cap. 170, pag. 637.31: per timore di pena che in lui sia posta, et per **costringimento** delli suoi congiunti, et per loro castigamento...

[5] *Arte Am. Ovid.* (A), XIV pm. (pis.), L. II, pag. 94.5: E sono di quelli che meschiano 'l pepe co la mordace seme de l'ortica e lo giallo peletro [...] Ma la dea non vuole che a le suoi allegreze si facciano cutali **costringimenti**... || Cfr. Ov., *Ars am.*, II, 419: «sed dea

non patitur sic ad sua gaudia cogi»:

**1.1** Locuz. avv. *Per costringimento*: forzatamente.

[1] <*Egidio Romano* volg., 1288 (sen.)>, L. 1, pt. 2, cap. 14, pag. 47.29: E quest'è quando l'uomo per sua volontà e per bene intraprende alcuna battaglia, e non per costringimento, né per pazzia...

[2] *Elucidario*, XIV in. (mil.), L. 2, *quaestio* 9, pag. 140.18: Deo lo fé com uno fadigoso ferrere in questo mondo a servire a Luy, per constrenzimento e per forza...

**1.2** Violenza, sopruso.